COMPAC - CONSELHO MUNICIPAL DO PATRIMONIO
CULTURAL DO MUNICIPIO DE ITAPAGIPE

Livro nº 01
Folha: 97

____________________
Rubrica do Presidente

ATA Nº 76

ATA DA SEPTUAGÉSIMA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
DELIBERATIVO E CONSULTIVO DO CONSELHO MUNICIPAL DO PATRIMÔNIO
CULTURAL DO MUNICÍPIO DE ITAPAGIPE, M.G.

Aos 25 dias do mês de Novembro do ano de dois mil e dezesseis, reuniram-se na Casa da
Cultura Dona Fatinha, situado na Rua Dez nº 565, em Itapagipe MG todos os seguintes
membros do Conselho: Presidente: Maria da Gloria de Andrade, brasileira, casada, residente
em Itapagipe, MG., Rua 10 nº 365, CPF 111.401.196-72; Secretário: Anderson Paulo
Franco dos Santos, brasileiro, casado, residente em Itapagipe, MG., portador de CPF 743
758 226 00; Membros Efetivos Titulares: Cleusa Aparecida Menezes Morais, brasileira,
casada, residente em Itapagipe, MG., av. 7 nº 962, CPF 787 377 536 49; João Ferreira Filho,
brasileiro, casado, residente em Itapagipe, M.G., CPF 090 065 028 12; Membros Suplentes:
Elda Vieira de Queiroz Garcia, brasileira, casada, residente em Itapagipe. M.G., Rua 04 nº
1.141, CPF 322.761.416-20; Heloisa da Costa Queiroz Bitar, brasileira, casada, residente
em Itapagipe, M.G., CPF065 701 566 08; Weder Elias Silva, brasileiro, casado, residente
em Itapagipe, M.G., CPF 928 203 446 15; Rosania Silva Pereira Ferreira, brasileira, casada,
residente em Itapagipe, MG., CPF 042 658 758 82;  A presidente iniciou procedendo a
leitura da ata da reunião anterior que já havia sido aprovada e devidamente assinada no
término da mesma. Dando continuidade a presidente agradeceu a presença dos membros do
Conselho e passou a falar da visita da profissional Mariana Diniz da MGTM, que realizou o
Trabalho de Campo nos Bens Tombados: Capela de São Bom Jesus da Lapa (Bem Imóvel);
Coletânea de Fotos Arquivadas na Prefeitura (Bem Móvel) e Conjunto Paisagístico Córrego
do Lageado (Conjunto Paisagistico), e elaborou os Laudos Tecnicos de Estado de
Conservação, conforme Quadro III – Salvaguarda e Promoção do CONEP – DN 01/2016, e
procedeu a atualização dos Bens Protegidos Inventariados para o ano de 2018, referente ao
Quadro II, e apresentou os presentes documentos para avaliação; Que após avaliarem todo
material apresentado o Conselho aprovou o mesmo por unanimidade. Que dos Bens
atualizados estão listados os seguintes:  Ficha 01:  Capelinha de São Bom Jesus da Lapa,
situada na avenida 23, s/nº, centro, área 1 – Seção A; Ficha 02: Parque de Exposições
Homero Santos, Rua Quatorze, s/nº, centro, área 1 – seção A; Ficha 03: Abrigo Jeronimo
de Paula Assunção, Rua 10 (dez), s/nº, centro, área 1 – seção A; Ficha04: Ginásio
Poliesportivo João Eterno de Oliveira, Avenida do Contorno, Pça Jácomo Agrelli, área 1
– seção A; Ficha 08: Auto Escola Frutal, Avenida 13 (esquina Rua 12) nº 654, centro, área
1 – seção A; Ficha 10: Sino da Capelinha de São Bom Jesus da Lapa, Av. 23, s/nº,
centro, área 1, seção A; Ficha 11: Imaginária de São Bom Jesus da Lapa, Av. 23, s/nº,
centro, área 1, seção A; Ficha 17: Córrego Lageado, Corrego que percorre área central e
urbana, área 01, seção A;  Ficha 18: Expoita, Parque de Exposições Homero Santos, área
01, seção A; Ficha 20: Oficina de Bordados, Centro de Referencia de Assistencia Social,
centro, Area 01 – Seção A; Ficha 21: Oficina de Pintura em Tecido, Centro de Referencia
de Assistencia Social, Area 01 – Seção A; Ficha 22: D. Julieta Ferreira de Queiroz,
Avenida 17, nº 999, Centro, Area 01 – Seção A; Dando continuidade, a presidente falou que
conforme consta na Deliberação Normativa do CONEP 01/2016 é necessário que a lista dos

bens protegidos no município seja publicada em quadro de aviso ou site da Prefeitura
Municipal, e que seja feito o mais rápido possível, ficando assim, desde já definido pelos
Membros do Conselho a publicação da Atualização do Inventário no Portal da
Transparência no site da Prefeitura Municipal de Itapagipe; Eu, Anderson Paulo Franco
dos Santos, secretário lavrei a presente ata que após lida, se aprovada, será assinada por
mim, pela Presidente Maria da Glória de Andrade, e demais Membros. Itapagipe, 25 de
Novembro de 2016.

.Membros Efetivos:

Maria da Glória de Andrade___________________________________________________
Anderson Paulo Franco dos Santos:_____________________________________________
Cleusa Aparecida Menezes Morais:_____________________________________________
João Ferreira Filho:__________________________________________________________

Membros Suplentes:
Elda Vieira de Queiroz Garcia:_________________________________________________
Heloisa da Costa Queiroz Bitar:________________________________________________
Weder Elias Silva:___________________________________________________________
Rosania Silva Pereira Ferreira: _________________________________________________

COMPAC - CONSELHO MUNICIPAL DO PATRIMONIO
CULTURAL DO MUNICIPIO DE ITAPAGIPE

Livro nº 01
Folha: 98

____________________
Rubrica do Presidente